Verissimum est, ante cœlum et terram nihil fuisse ex creatis, scilicet in tempore (sic enim intelligendum est), angeli autem in ævo creati sunt. Ævum enim est mensura ævum quæ non sunt tempora subjecta.

Idem quod hæc Decretalis, dixit prius synodica epistola Sophronii patriarchæ Jerusalemiani, missa ad Honorium I, et non ad Sergium Constantinopolitanum, ut Photius in sua *Bibliotheca* testatur. Recte tamen hæc epistola in sexta synodo, et in undecima sessione collocata. Loquens ergo de creatione mundi a Deo facta, sic concluditur Sophronius: *καὶ τὸς πρῶτον ἔφραξε χρονοῦς*: id est: *Et omnibus decrevit principium temporis*: quia angeli, licet immortales sint, hoc habent commune cum his quæ sunt in tempore, quod facti sunt, idcirco tempus eis attribuit. Hanc plane secutus est pontifex in sua Decretali, et Sophronius secutus plane Dionysium, quem in eadem synodica citat (ne quis dicat ignotum fuisse Dionysium Sophronio).

Esse igitur angelos ante mundum hunc corporeum creatos, tradit Dionysius hoc loco, et apostolica Doctrina lib. viii Clemens, cap. 12, et eam secutus Gregorius Nazianzenus in sermone de *Nativitate Christi*, et in sermone de *Pascha*, et hunc secutus Damascenus lib. ii *De fide orthodoxa*. Item quoque docet Magnus Basilus in *Hexaemero* et illum secutus Philoponus lib. i *De creatione mundi*, cap. 8, 9, ubi Moyses testatur, cui contrarium sentiebat, rellit.

Quomodo vero intelligendum sit creaturas spirituales et corporales simul creatas esse, illas cum ævo, hæc cum tempore, ut hoc quoque non prætermissum, explanavit idem Athanasius lib. iii *contra Ariam*, tutius in illum locum Ecclesiastici cap. xviii: *Qui est in æternum, creavit omnia simul*. Nihil enim ait ex rebus creatis ante alia sui generis conditum esse, sed omnia simul uno eodemque mandato facta esse. Et paulo ante magis adhuc explicat, cum ait, nihil esse in rebus creatis quod ipsum unum et solium, et primum ante alia, scilicet sui generis, factum sit, sed cum omnibus simul, κατὰ γένος ἢ κατὰ εἶδος, id est cum omnibus sui generis vel ordinis. Nihil enim, inquit, ex astris, aut ex magis luminaribus ita apparuit, ut hoc prius, illud posterius in rerum naturam emergeret, sed omnia eodem die eodemque jussu ortum ceperunt, quævis alia ab aliis splendore differant. Similiter in quadrupedibus, volucribus, piscibus, pecoribus, varpiibus. Similiter, inquit, Adam, quamquam solus e terra formatus est, fuerit tamen in eo etiam tunc rationes successione posteriorisque humani generis. Subjungit deinde. Et ex creatione mundi visibilia invisibilia ejus (angelos dicit) hoc etiam genere operum, inquit, facta esse intelligimus, colligimusque, ne in illis quidem quidquam secusam in genere suo aut prius aut posterius creatum esse, sed omnia simul quæ ejusdem conditionis sunt exhibuisse. Non enim singulas res enu-